ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации сельского поселения   Екатериновский сельсовет
Добровского муниципального района Липецкой области Российской Федерации
19.07.2021г.                                  с.  Екатериновка                                 № 63
О  внесении изменений в муниципальную целевую  программу
 «Устойчивое развитие территории сельского поселения
 Екатериновский  сельсовет Добровского муниципального
 района Липецкой области на 2019-2024 годы»
     Рассмотрев, представленный главой сельского поселения  Екатериновский сельсовет, проект внесения изменений и дополнений в постановление администрации сельского поселения  Екатериновский сельсовет от  25.12.2018 г. № 185 «Об утверждении муниципальной  целевой программы «Устойчивое развитие территории сельского поселения  Екатериновский    сельсовет Добровского муниципального района Липецкой области на 2019-2024 годы»,  руководствуясь Уставом сельского поселения  Екатериновский    сельсовет,  администрация сельского поселения  Екатериновский сельсовет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную целевую  программу «Устойчивое развитие  территории сельского поселения  Екатериновский    сельсовет Добровского муниципального района Липецкой области на 2019-2024 годы», утвержденную постановлением администрации сельского поселения  Екатериновский сельсовет от 25.12.2018 г. № 185 следующие изменения:

1.1. В паспорте муниципальной программы «Объем финансирования за счет средств местного бюджета» цифры «10593,8тыс. руб .» заменить цифрами « 11193,8тыс. руб.», ,  на 2021 год цифры «1415,6 тыс.руб» заменить цифрами «2015,6 тыс.руб».

1.2.  В паспорте подпрограммы 4 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в сельском поселении Екатериновский сельсовет на 2019-2024годы»» на 2021год цифры «1234,0 тыс. руб.» заменить цифрами «1834,0 тыс. руб.»,

1.3 В разделе V подпрограммы 4 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы 4» на 2021год цифры «1234,0 тыс. руб.» заменить цифрами «1834,0 тыс. руб.».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу администрации сельского поселения  Екатериновский сельсовет.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.

 Глава сельского поселения

 Екатериновский сельсовет                                                                  В.В.Забабурина

ПОДПРОГРАММА  4
Паспорт Подпрограммы 4 муниципальной программы сельского поселения Екатериновский сельсовет  Добровского  муниципального района Липецкой области«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в сельском поселении Екатериновский сельсовет на 2019-2024годы»
	 Ответственный исполнитель
	Администрация сельского поселения Екатериновский  сельсовет  Добровского муниципального района

	Сроки и этапы реализации подпрограммы
	Реализация подпрограммы рассчитана на период 2019 - 2024 годы без выделения этапов

	Цели подпрограммы
	Снижение потребления энергоресурсов на объектах соцкультбыта сельского поселения  Екатериновский сельсовет

	Целевые индикаторы подпрограммы
	Экономия потребления электроэнергии  и природного газа на  объектах соцкультбыта сельского поселения Екатериновский сельсовет

	Показатели задач подпрограммы
	Задача 1. Снижение потребления электроэнергии на объектах соцкультбыта и объектах наружного освещения сельского поселения Екатериновский  сельсовет   (снижение) 7,8тыс. кВт/ч
Задача 2.  Снижение потребления природного газа на объектах соцкультбыта сельского поселения Екатериновский  сельсовет  (снижение)3,0тыс. куб.м

	Объемы финансирования  подпрограммы    за счет средств местного бюджета, в  том числе по годам реализации программы
	Всего: 1834,0 тыс. рублей, из них:
2019 г. – 2,0 т. р.;
2020 г. – 1201,0 т. р.;
2021 г.  – 601 ,0т. р.;
2022г. -  10,0т.р.;
2023г. – 10,0т.р.;
2024г. – 10,0 т.р.;

	Ожидаемые результаты
реализации подпрограммы
	1. снижение потребления энергоресурсов объектах соцкультбыта сельского поселения Екатериновский  сельсовет  до 15,4тыс. кВт/ч в 2024 году
2. сокращение потребления природного газа в объектах соцкультбыта сельского поселения Екатериновский  сельсовет  до 30 тыс. куб.м. в 2024 году.
3. снижение потребления энергоресурсов на объектах наружного освещения

                           1. Характеристика сферы реализации подпрограммы.

Разработка данной Программы направлена на реализацию задач, выполнение которых предусмотрено Федеральным законом № 261-ФЗ от 23.11.2009 г. «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». Проблема заключается в росте затрат на оплату коммунальных услуг. Для решения проблемы необходимо осуществление комплекса мер по энергосбережению и повышения энергетической эффективности систем коммунальной инфраструктуры,  прежде всего в муниципальных учреждениях сельского поселения.
2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы.
Целью данной подпрограммы является снижение потребления энергоресурсов на объектах соцкультбыта сельского поселения Екатериновский сельсовет, и как следствие – сокращение расходов на их содержание.
Целевой индикатор, характеризующий достижение цели – экономия потребления электроэнергии и природного газа в стоимостном выражении.
Для достижения поставленных целей необходимо выполнить  следующие задачи
1. Снизить потребление электроэнергии на объектах соцкультбыта сельского поселения Екатериновский  сельсовет .
2. Снизить потребление природного газа  на объектах соцкультбыта сельского поселения Екатериновский  сельсовет.
3.Снизить потребление энергоресурсов на объектах наружного освещения
                 3. Сроки и этапы реализации подпрограммы.
         Срок реализации Подпрограммы охватывает период 2019- 2024 годов без выделения этапов.
4. Характеристика основных мероприятий подпрограммы.
Для решения задач подпрограммы необходимо выполнение следующих мероприятий:
-провести замену насосов в газовых котельных объектов соцкультбыта сельского поселения Екатериновский сельсовет на энергосберегающие насосы;
- провести замену устаревших котлов в объектах соцкультбыта сельского поселения Екатериновский сельсовет современные котлы с более высоким КП
-- провести замену светильников уличного освещения в сельском поселении   на энергосберегающие;
- провести замену  ламп накаливания в объектах соцкультбыта сельского поселения Екатериновский  сельсовет на энергосберегающие.
-модернизация (реконструкция) объектов наружного освещения.
5. Обоснование объема финансовых ресурсов.
Общий объем  финансирования мероприятий Подпрограммы в 2019-2024 гг. предположительно составит 1834,0 тыс.руб.
2019г.-  2,0 тыс. руб.;
2020г.-  1201,0 тыс. руб.;
2021г.-  601,0 тыс. руб.;
2022г.-  10,0 тыс. руб.;
2023г.-  10,0 тыс. руб.;
2024г.-  10,0тыс. руб.;
Источником ресурсного обеспечения реализации Подпрограммы должно стать выделение средств из бюджета сельского поселения, а также привлечение финансовых средств на условиях софинансирования из областного бюджета.
                                                                                                               Приложение 2
                                                                                                                                       к постановлению администрации
                                                                                                                                         сельского поселения Екатериновский сельсовет
                                                                                                                            от 19.07.2021 г.  №63
Ресурсное обеспечение реализации программы «Устойчивое развитие  территории сельского  поселения  Екатериновский    сельсовет  на 2019-2024 годы»
	№
	Наименование подпрограмм, основных мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Код бюджетной классификации

	Расходы (тыс.руб.)

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	Всего
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1
	Программа «Устойчивое развитие  территории сельского  поселения  Екатериновский    сельсовет  на 2019-2024 годы»

	администрация сельского  поселения  Екатериновский  сельсовет

	11193,80
	2923,6
	4130,3
	2015,6
	800,2
	705,7
	618,0

	2
	Подпрограмма 1 «Развитие инфраструктуры и повышение уровня благоустройства на территории сельского  поселения  Екатериновский  сельсовет в 2019 – 2024 годах»
	администрация сельского поселения Екатериновский сельсовет

	5103,0
	1922,0
	1842,2
	393,0
	372,9
	372,9
	200,0

	3
	Основное мероприятие 1 Реализации мероприятий, направленных на организацию благоустройства территорий сельского поселения.

	администрация сельского  поселения  Екатериновский   сельсовет

	1266,0
	266,0
	286,7
	288,0
	372,9
	372,9
	200,0

	4
	Основное мероприятие 6 Реализация проектов, отобранных на конкурсной основе, предложенных территориальным общественным самоуправлением на условиях софинансирования с областным бюджетом (Обустройство памятника воинам погибшим в годы Великой Отечественной войны в с.Екатериновка Добровского района Липецкой области по ул Черемушки
	администрация сельского  поселения  Екатериновский   сельсовет

	1387,9
	0,0
	1387,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5
	Основное мероприятие 7
Устройство спортивной площадки(навес с тренажерами)
	администрация сельского  поселения  Екатериновский   сельсовет

	105,0

	105,0

	6
	Подпрограмма  2
« Развитие социальной сферы  в сельском поселении Екатериновский сельсовет в 2019-2024годах»
	администрация сельского  поселения   Екатериновский   сельсовет

	4155,8
	969,7
	1071,1
	1005,5
	402,0
	307,5
	400,0

	7
	Основное мероприятие 1
Содержание и финансовое обеспечение деятельности учреждений культуры.
	администрация сельского  поселения  Екатериновский сельсовет

	3956,3
	927,0
	999,6
	969,5
	355,0
	287,5
	380,0

	8
	Основное мероприятие  2
Организация и проведение мероприятий, направленных на приобщение населения сельского поселения к регулярным занятиям физической культуры и спортом.

	администрация сельского  поселения  Екатериновский сельсовет

	30,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	9
	Основное мероприятие 3 Реализация мероприятий направленных на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы  учреждения культуры
	администрация сельского поселения Екатериновский сельсовет

	169,5

	66,5
	31,0
	42,0
	15,0
	15,0

	10
	Подпрограмма 3
« Обеспечение безопасности человека и природной среды на территории сельского поселения Екатериновский сельсовет в 2019-2024годах»

	администрация сельского поселения Екатериновский сельсовет

	14
	3,0
	1,0
	1,0
	3,0
	3,0
	3,0

	11
	Основное мероприятие 1
Обеспечение первичных мер пожарной безопасности жителей  населенных пунктов поселения .
	администрация сельского  поселения  Екатериновский сельсовет

	11,0
	3,0
	1,0
	1,0
	2,0
	2,0
	2,0

	12
	Основное  мероприятие   2
Реализация мероприятий по обеспечению удовлетворительного санитарного состояния территории сельского поселения.

	администрация сельского  поселения  Екатериновский  сельсовет

	3,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1,0
	1,0
	1,0

	13
	Подпрограмма   4
«Энергосбережение  и повышение энергетической эффективности в сельском поселении Екатериновский сельсовет  на 2019-2024 годы»
	администрация сельского  поселения  Екатериновский сельсовет

	1834,0
	2,0
	1201,0
	601,0
	10,0
	10,0
	10,0

	14
	Основное Мероприятие 1
Замена ламп накаливания в объектах СКБ с.Екатериновка на энергосберегающие
	администрация сельского  поселения  Екатериновский  сельсовет

	8,0
	0,0
	1,0
	1,0
	2,0
	2,0
	2,0

	15
	Основное Мероприятие 2
Модернизация (реконструкция)объектов наружного освещения

	администрация сельского  поселения  Екатериновский  сельсовет

	1800,0

	1200,0
	600,0

	16
	Основное мероприятие 3 модернизация и реконструкция систем теплоснабжения с применением энергосберегающих оборудования и технологий (установка котла наружного размещения для теплоснабжения здания дома культуры МБУК «Екатериновский ДЦК»)

	администрация сельского  поселения  Екатериновский  сельсовет

	13,0
	1,0
	0
	0,0
	4,0
	4,0
	4,0

	17
	Подпрограмма  7
« Развитие  кадрового потенциала муниципальной службы и информационное обеспечение деятельности сельского поселения Екатериновский сельсовет  на 2014 -2020 годы»
	администрация сельского поселения Екатериновский сельсовет

	87,0
	26,9
	15,0
	15,5
	12,3
	12,3
	5,0

	18
	Основное мероприятие 1
Совершенствование системы управления муниципальной службой сельского поселения.
	администрация  сельского  поселения Екатериновский
сельсовет

	79,0
	24,9
	15,0
	15,5
	10,3
	10,3
	3,0

	19
	Основное мероприятие  2
Совершенствование подготовки и повышения квалификации кадров органов местного самоуправления сельского поселения.
	администрация сельского поселения Екатериновский сельсовет

	8,0
	2,0
	0,0
	0,0
	2,0
	2,0
	2,0